
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
NUMERO 31 DEL 29-05-2025

 
OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025 – 2027 APPROVATO
CON DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 67 DEL 16/12/2024 – APPROVAZIONE
VARIAZIONE DELL'ALLEGATO PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E
SERVIZI 2025/2027 APPROVATO CON DELIBERAZIONE DELLA G.C. N. 255 DEL 15.11.2024 –
ANNUALITÀ 2025

L'anno duemilaventicinque, il giorno ventinove del mese di Maggio, con inizio alle ore 14:40, nella sala delle
adunanze, in seduta straordinaria di prima convocazione, previa l’osservanza delle formalità prescritte, si è riunito
il Consiglio comunale composto dal Sindaco e dai sotto elencati Consiglieri: 

N. Cognome e
Nome

Presente Assente N. Cognome e
Nome

Presente Assente

1 MORITTU PIETRO X 14 DIAFERIA
VALENTINA

X

2 FANTINEL
FEDERICO

X 15 VELLA GIUSEPPE X

3 ARRU GIANLUCA X 16 GIGANTI
GIUSEPPE

X

4 FLORIS GIACOMO X 17 CAGGIARI
ANTONIO

X

5 CADONI ALESSIA X 18 VINCIS RITA X
6 FIORI GIANLUIGI X 19 PILI FRANCESCA X
7 PILI ALBERTO X 20 PISCHEDDA

BARBARA
X

8 FRATERNALE
IVONNE

X 21 MEREU SANDRO X

9 GUADAGNINI
GIACOMO

X 22 LAI GIAN LUCA X

10 FRONTERRE'
DIEGO

X 23 GARAU DANIELA X

11 GRUSSU LUCA X 24 ATZORI MONICA X
12 CARIA MANUELA X 25 MELE DANIELE X
13 CARIA SILVIA X     

N. Presenti: 21 - N. Assenti: 4

Partecipa alla seduta il Segretario Generale: Dott.ssa ANTONELLA MARCELLO
 

Il Presidente, Sig. FEDERICO FANTINEL, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta
la seduta ed invita i convocati a deliberare sull' oggetto sopra indicato.

  

1/5  



Il Presidente introduce la discussione sulla proposta di deliberazione n. 11 del 22.05.2025 redatta dall’ufficio
Appalti ed avente ad oggetto “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025 – 2027
APPROVATO CON DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 67 DEL 16/12/2024 – APPROVAZIONE
VARIAZIONE DELL’ALLEGATO PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025/
2027 APPROVATO CON DELIBERAZIONE DELLA G.C. N. 255 DEL 15.11.2024 – ANNUALITÀ 2025”.

Il Sindaco espone la proposta di deliberazione.

Non essendoci interventi per dibattito e per dichiarazione di voto, il Presidente pone in votazione la proposta in
oggetto.

La votazione, per appello nominale, ottiene il seguente risultato:

Consiglieri presenti 21  
Consiglieri assenti 4 Arru, Mereu, Lai, Garau
Consiglieri favorevoli 17
Consiglieri contrari 0
Consiglieri astenuti 4 Pili F., Pischedda, Mele, Atzori

Pertanto,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti

·          lo Statuto e il Regolamento Comunale;

·          il T.U.E.L. – Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

·          il parere dell’organo di revisione:

·          l’esito della votazione;

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione n. 11 del 22.05.2025 redatta dall’ufficio Appalti ed avente ad oggetto “
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025 – 2027 APPROVATO CON DELIBERA DI
CONSIGLIO COMUNALE N. 67 DEL 16/12/2024 – APPROVAZIONE VARIAZIONE DELL’ALLEGATO
PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025/2027 APPROVATO CON
DELIBERAZIONE DELLA G.C. N. 255 DEL 15.11.2024 – ANNUALITÀ 2025”.

Viene posta in votazione l’immediata esecutività della delibera.

La votazione, per appello nominale, ottiene il seguente risultato:

Consiglieri presenti 21  
Consiglieri assenti 4 Arru, Mereu, Lai, Garau
Consiglieri favorevoli 17
Consiglieri contrari 0
Consiglieri astenuti 4 Pili F., Pischedda, Mele, Atzori

Pertanto,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Approva l’immediata esecutività della delibera di approvazione della sotto riportata proposta di deliberazione

************

 

 Proposta N. 11 del 22-05-2025, redatta dall’Ufficio APPALTI
 
OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025 – 2027 APPROVATO CON
DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 67 DEL 16/12/2024 – APPROVAZIONE VARIAZIONE
DELL'ALLEGATO PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025/2027
APPROVATO CON DELIBERAZIONE DELLA G.C. N. 255 DEL 15.11.2024 – ANNUALITÀ 2025
 

  

2/5  



 
 

IL SINDACO
 

RICHIAMATE

1.     la Deliberazione di Giunta Comunale n. 255 del 15/11/2024 con la quale è stato adottato ai sensi
dell’art. 37 del D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36, lo schema di “Programma triennale degli acquisti di beni e
servizi 2025/2027”;

2.     la Deliberazione n.67 del 16/12/2024, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 e l’allegato Programma triennale degli acquisti di beni e
servizi 2025/2027approvato con la succitata deliberazione della G.C. n. 255 del 15.11.2024;

3.     la Deliberazione n.68 del 16/12/2024, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di
previsione finanziario 2025-2027;

RICHIAMATO l’articolo 37 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici), rubricato “Program
mazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi “, come modificato ed integrato dal D.Lgs del 31 dicembre
2024 n. 209 (Decreto correttivo), che prevede al comma 6, lettera b, che con l’allegato I.5 sono definite le
condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un
acquisto non previsto nell'elenco annuale;

VISTO l’art. 7 dell’allegato I.5 al D.lgs. 36/2023 rubricato “Modalità di redazione, approvazione, aggiornamento
e modifica del programma triennale degli acquisti di beni e servizi. Obblighi informativi e di pubblicità”, recante
la disciplina di attuazione dell’art. 37, comma 6, in virtù del quale, con riferimento alle variazioni, “8. I
programmi triennali degli acquisti di beni e servizi sono modificabili nel corso dell'anno, previa apposita
approvazione dell'organo competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della modifica, nel
rispetto di quanto previsto all'articolo 37, comma 1, del codice, qualora le modifiche riguardino: a) la
cancellazione di uno o più acquisti già previsti nell'elenco annuale delle acquisizioni di forniture e servizi; b)
l'aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o regionale; c)
l'aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del bilancio non
prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili
anche a seguito di ribassi d'asta o di economie; d) l'anticipazione alla prima annualità dell'acquisizione di una
fornitura o di un servizio ricompreso nel programma triennale degli acquisti; e) la modifica del quadro
economico degli acquisti già contemplati nell'elenco annuale, per la quale si rendano necessarie ulteriori risorse.
9. Un servizio o una fornitura non inseriti nell'elenco annuale possono essere realizzati quando siano resi
necessari da eventi imprevedibili o calamitosi o da sopravvenute disposizioni di legge o regolamentari. Un
servizio o una fornitura non inseriti nella prima annualità del programma possono essere altresì realizzati sulla
base di un autonomo piano finanziario che non utilizzi risorse già previste tra i mezzi finanziari
dell'amministrazione al momento della formazione dell'elenco, avviando le procedure di aggiornamento della
programmazione. 10. I programmi, modificati ai sensi del comma 8 sono pubblicati con le medesime modalità di
cui al comma 3-ter e sono trasmessi alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici”;

DATO ATTO pertanto che col nuovo Codice dei contratti pubblici (D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36), così come
aggiornato e modificato dal Decreto correttivo (D.Lgs del 31 dicembre 2024n. 209), i programmi triennali degli
acquisti di beni e servizi sono modificabili nel corso dell'anno qualora le modifiche riguardino la modifica del
quadro economico degli acquisti già contemplati nell'elenco annuale, per la quale si rendano necessarie ulteriori
risorse (art 7, comma 8, lettera e), dell’allegato I.5 al Codice);

DATO ATTO ALTRESì CHE i programmi così modificati devono essere pubblicati sul sito istituzionale nella
sezione Amministrazione Trasparente (AT) di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e sono trasmessi
alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici (art 7, comma 10, dell’allegato I.5 al Codice);

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere alle variazioni al Programma Triennale degli acquisti di beni
e servizi 2025 - 2027, ai sensi dell’art 7, comma 8, lettera e), dell’allegato I.5 al Codice, per modifiche degli
interventi già esistenti relativi all’affidamento della concessione di una struttura integrata per anziani e al supporto
alla governance, come da scheda allegata;

  

3/5  

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33


VISTI altresì

-       il D. lgs. 267/2000;

-       lo Statuto del Comune

-       il vigente Regolamento di Contabilità;

PROPONE

per le motivazioni esposte in premessa che qui si richiamano integralmente

1.     Di approvare la variazione al Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2025-2027 –
annualità 2025, come da scheda allegata, quale allegato al Documento Unico di Programmazione (DUP)
2025 – 2027, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 67 del 16/12/2024;

2.     di dare atto che i programmi così modificati verranno pubblicati sul sito istituzionale nella sezione
Amministrazione Trasparente (AT) di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e trasmessi alla
Banca dati nazionale dei contratti pubblici (art 7, comma 10, dell’allegato I.5 al Codice);

3.     di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n.
267/2000.

 

Il Sindaco

Dott. Pietro Morittu

 

*******************

Alle ore 14.52 il Presidente, esaurita la trattazione dei punti all’ordine del giorno, dichiara sciolta la seduta.

  

4/5  



 

Letto, confermato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
FEDERICO FANTINEL ANTONELLA MARCELLO

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

  

5/5  


